Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

[Venedig], 4. Apr. 1497

[Liber primus]

[urn:nbn:de:bsz:31-300412](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300412)

PROOEMIUM
L. COELII LACTANTII FIRMIANI DIVINARVM INSTITVTIO-
NVM ADVERSVS GENTES DE FALSA RELIGIONE,
LIBRI PRIMI PRAEFATIO AD IMPERATOREM
CONSTANTINVM:

Quanta sit & fuerit semper cognitio ueritatis. Et q̄ nec sine religione sapiētia: nec sine sapientia sit probanda religio. Cap. i.

MAGNO & excellenti ingenio uiri cū sese doctrinae penitus dedis-
sent: q̄ qd laboris poterat impendi: contēptis oibus publicis &
priuatis actōibus: ad iqrēde ueritatis studiū cōtulerūt: existimā-
tes multo eē praeclarius: humanarū diuinarū rerū iuestigare ac
scire rōnem: q̄ struendis opibus aut cumulādis honoribus iha-
rere. Quibus rebus: (qm̄ fragiles terrenae q̄ sūt: & ad solius cor-
poris pertinent cultum) nemo melior: nemo iustior effici potest:
Erant qdem illi ueritatis: cognitione dignissimi: quā scire tā ope
cupiuerunt: atq; ita: ut eam rebus oibus anteponerent. Nā & ab-
ieciisse quosdā res familiares suas: & renunciaisse uniuersis uoluptatibus constat: ut so-
lam nudamq; uirtutem: aut ueritatem nudi expediri sequerentur: tantum apud eos uir-
tutis nomen atq; auctoritas ualuit: ut in ea oē summi boni praemium praedicarent. Sed
neq; adepti sunt id qd uolebāt: & opam simul atq; industriā pdiderūt: quia ueritas id est
arcanū summi dei: qui fecit oia: ingenio ac p̄priis nō pōt sensibus cōprehēdi. alio: quin ni-
hil inter deū hoīemq; distaret: si cōsilia & dispositōes illius maiestatis aeternae: cognitio
assequeretur hūana. Quod quia fieri nō potuit: ut homini p̄ se ipsum rō diuina notefce-
ret: non est passus hoīem deus lumen sapiaē requentem diutius oberrare: ac sine ullo la-
boris effectu: uagari p̄ tenebras inextricabiles: apuit oculos eius aliqñ: & notionem ue-
ritatis munus suum fecit: ut & humanā sapiam: nullā esse mōstraret: & erranti ac uago
uiam cōsequēdā immortalitatis oñderet. Verū qm̄ pauci utuntur hoc caelesti beneficio
ac munere: q̄ obuoluta in obscuro ueritas lateat: ea q; uel cōtemptui doctis est: q̄ ido-
neis assertoribus eger: uel odio idoctis: ob insitā sibi austeritatē: quā natura hoīum pro-
cliuis in uitiā pati nō pōt. Nā quia uirtutibus amaritudo p̄mixta est: uitiā uero uolupta-
te cōdita sunt: illa offēdit: hac delinēdit: ferunt in p̄ceps: ac honorū specie falsi: mala p̄ bo-
nis amplectūtur. Succurrendū esse his erroribus credidi: ut & docti ad uerā sapiam di-
rigātur: & idocti ad uerā religionē. Quae p̄fessio multo melior: utilior: gloriosior: pu-
tanda ē: q̄ illa oratoria: i qua diu uersati: nō ad uirtutē: sed planē ad argutā malitiā iuue-
nes erudiebamus. Multo q̄ppe nunc rectius de p̄ceptis caelestibus differemus: quibus
ad cultum uere maiestatis mentes hoīum instruere possimus. Nec tā de rebus huma-
nis bene meretur: quā sciam bñ dicēdi assertor: q̄ qui pie: atq; inocēter docet uiuere. iccir-
co maiore in gloria philosophi q̄ oratores fuerūt apud gracos. Illi. n. recte uiuēdi do-
ctores sunt existimati: qd ē lōgē p̄stabilius: qm̄ bene dicere ad paucos p̄tinet: bene autē
uiuere ad oēs. Multū tñ nobis exercitatio illa fictarum litiū cōtulit: ut nunc maiori co-
pia & facultate dicēdicām ueritatis peroremus. quae licet possit sine eloquētia defendi:
(ut est a multis saepe defensā) tñ claritate ac nitore sermonis illustranda: & quodam mō De quo
differenda est: ut potentius in aīos influat: & ui sua instructa: & luce orationis ornata. sit dictur
De religioē itaq; nobis rebusq; diuinis instituit disputatio. Nā si qdā maximī oratores rus

PROOEMIUM

professionis suae quasi ueteranis decursis opibus actionum suarum; postremo se philosophiae tradiderunt eaque sibi regem laborum iustissimam putauerunt; si aios suos i earum rerum quae iucri non poterant inquisitione torquerent; ut non tam oculi sibi; quam negocium quae sisse uideant. & quidem multo molestius quam in quo fuerant ante uersati; quanto iustius ego me ad illam piam; ueram; diuinam sapientiam; quasi ad portum aliquem tuissimum conferam; qua omnia dicta praenata sunt; audita suauia; facilia intellectu; honesta susceptu. Et si quidam prudentes & arbitri aequitatis; institutiones ciuili iuris compositas accepiderunt; quibus ciuium dissidentium lites contentionesque sopirent; quanto melius nos & rectius diuinas institutiones literis prosequemur; in quibus non de stiliicidiis aut aquis arcendis; aut de manu conferenda; sed de spe de uita de salute; de immortalitate; de deo loquemur; ut superstitiones mortiferas erroresque turpissimos sopiamus. Quod opus nunc nominis tui auspicio; inchoamus Constantine imperator maxime; qui primus romanorum principum; repudiatis erroribus; maiestatem dei singularis ac ueri; & cognouisti & honorasti. Nam cum ille dies foelicissimus orbi terrarum illuxisset; quo te deus summus ad beatum imperii culmen euexit; salutarem uniuersis; & optabilem principatum; praeclearo initio auspiciatus es. Cum euersam sublatamque iusticiam reducens; terribilium aliorum facinus expiasti; pro quo factu dabit tibi deus foelicitatem; uirtutem; diuinitatem; ut eadem iusticia qua iuuenis exorsus es gubernaculum reip. etiam senex teneas; tuisque liberis; ut ipse a patre accepisti; tutelam romanis nominis tradas. Nam malis; qui adhuc aduersus iustos & alios terrarum partibus sauiunt quanto serius; tanto uehementius idem omnipotens mercedem sceleris exoluet; quia ut est erga pios indulgentissimus pater; sic aduersus impios rectissimus iudex; cuius religionem; cultumque diuinum cupiens defendere; quem potius appellem; quem alloquar; Nisi eum per quem rebus humanis iusticia ac sapientia restituta est. Omissis ergo huiusce terrenae philosophiae auctoribus; nihil certi asserentibus; aggrediamur uiam rectam; quos quidem si putarem satis idoneos ad bene uiuendum duces esse; & ipse sequerer. & alios ut sequerentur hortarer; sed cum inter se magna concertatione dissideant; secumque ipsi plerumque discordent; apparet eorum iter nequaquam esse directum. si quidem sibi quique ut est libitum; proprias uias impesserunt; confusionemque magnam quaerentibus; ueritatem reliquerunt. Nobis autem qui sacramentum uerae religionis accepimus; cum sit ueritas reuelata diuinitus; cum doctorem sapientiae; ducemque ueritatis deum sequamur; uniuersos sine ullo discrimine uel sexus uel aetatis ad caeleste pabulum conuocamus. Nullius enim suauior animo cibus est quam cognitio ueritatis; cuius asserendae atque illustrandae septem uolumina destinauimus; quibus ea res infiniti pene sit operis; & immensi. ut si quis haec dilatare atque exequi plenissime uelit; tanta illi rerum copia exuperet; ut nec libri modum nec finem reperiatur oratio. Sed nos siccirco breuiter omnia colligemus; quae omnia quae allaturi sumus tam clara sunt & lucida. ut magis mirum esse uideatur tam obscuram uideri hominibus ueritatem; & his praecipue qui sapientes uulgo putantur; uel quae tantummodo instituendi nobis homines erunt. hoc est ab errore quo sunt impliciti; ad rectiorem uiam reuocandi. Quod si fuerimus ut spero assecuti; mitemus eos ad ipsum doctrinae uberrimum fontem ac plenissimum; cuius hauistum atque potum; conceptam uisceribus sitim sedent; ardoremque restinguant. Eruntque illis omnia facilia; prona. manifesta. modo ne pigeat ad percipiendam sapientiae disciplinam legendi uel audiendi patientiam comodare. Multi. n. uanis superstitionibus perstinaciter inhaerentes obdurant se contra manifestam ueritatem; non tam de suis religionibus; quas praue asserunt bene meriti quam de se male; quae cum habeant iter rectum; deuios sequuntur anfractus. planum dese-

Diuisio
opis in se
ptē pres

runt ut per præcipitiū labātur. lucē relinquūt: ut in tenebris cæci ac debiles iaceant
His cōsulēdū est: ne cōtra se pugnēt: uelintq; setādē ab inueteratis erroribus liberari:
qd̄ atiq; faciēt: si qua re sint nati aliquando peruiderint. Hæc. n. prauitatis est cā igno-
ratio sui: quā si quis cognita ueritate discusserit: sciet quo referēda: & quēadmodū si-
bi uita degenda sit. Cuius scientiæ breuiter summam circūscribo: ut neq; religio ulla: si
ne sapientia suscipienda sit nec ulla sine religione probanda sapientia.

De errore philosophorū euacuatū puidētiā: & publica statuētū fide. Cap. ii.

Sceptio igitur illustrādæ ueritatis officio. nō putauī adeo necessariū ab illa
quæstioe principiū sumere. que uidetur prima eē natura. Sit ne puidētia: que
rebus oībus cōsulat. an fortuito uel facta sint oīa uel gerant. Cuius scientiæ au-
ctor ē Democritus. cōfirmator Epicurus. sed & antea Pythagoras. qui deos in dubium
uocauit. & postea Diagoras qui exclusit. & alii nonnulli qui nō putauerunt deos esse.
quid aliud effecerūt. ut nulla esse prouidentia putaretur: quos tamē cæteri philosophi
ac maxime stoici acerrime retulerunt. dicentes nec fieri mundum sine diuina ratione po-
tuisse. nec constare nisi summa ratione regeretur. Sed & M. Tullius quī academiæ
disciplinæ defensor eēt. de: puidētia gubernatrice rerum. & multa & sæpe diseruit stoī-
corū argumēta cōfirmās & noua ipse asserēs plurima: quod facit tū in oībus suæ philo-
sophiæ libris: tū maxime in his qui sunt de natura deorū. Nec difficile sane fuit paucorū
hoīum prauē sententiū redarguere mēdacia: testimonio populorū atq; gētū in hac una
re nō dissidētū Nemo ē enī tā rudis: tā feris moribus: q nō oculos suos in cælo tollēs:
tametsi nesciat cuius dei puidētia regatur hoc oē: qd̄ cernitur: aliquā tamē eē intelligat
ex ipsa rerū magnitudine: motu: dispositōe. cōstātia: utilitate. pulchritudine. tēperatiōe
Nec posse fieri quin id qd̄ mirabili rōne cōstat: nisi cōsilio maiore aliquo sit instructū.
Et nobis utiq; facilimū ē exequi hanc p̄tē: quā libet copiose. Sed q̄a multū iter philoso-
phos agitata res ē: & puidētiā tollētibus satis respōsū uidetur ab hominibus argutis
& eloquentibus: & de sollertia diuinæ puidētiæ per totū hoc opus: quod suscepimus:
sparsim. dicere nos necesse est. Omittamus hanc in præsentī quæstionē. quæ cū cæteris
sic cohæret: ut nihil a nobis differi posse uideatur: ut nō simūl de puidētia differatur.

An potestate unius dei mūdus regatur: an multorum:

Cap. iii.

Sit igitur nostri operis exordiū quæstio illa cōsequens ac secūda. Vtrū potestate
unius dei mūdus regatur: an ne multorū: Nemo ē qui deū sapiat: rationēq; se
cū putet. qui nō unū eē intelligat: qui & cōdiderit oīa & eadē quæ cōdidit: uir-
tute moderetur. Quid enī multis opus est ad mūdi regimen sustineo dū: nisi forte arbi-
tremur si plures sint: minus habere singulos neruorū atq; uiriū. Qd̄ quidē faciūt ū qui
eē multos uolūt quia necesse est imbeciles eē: siquidē singuli sine auxilio reliquorū: tā-
ta molis gubernaculū sustinere nō possent. Deus autē qui est æterna mens: ex oī utiq;
parte perfectæ cōsumatæq; uirtutis ē. Quod si uerū est: unus sit necesse ē. Potestas. n.
uel uirtus absoluta: retinet suā p̄priā firmitatē. Id autē solidū extimādum est: cui nihil
decedere: id p̄fectū. cui nihil possit accidere. Quis dubitet potentissimū esse regem: qui
totius orbis habet imperiū: neq; immerito cū illius sint quæ ubique sūt oīa. cū ad eum
solum omnes. undique copie cōgregantur. At si plures p̄tātur orbē: minus certe. opū:
minus uiriū singuli habebunt. cum itra præscriptā portionem se quisque contineat.
Eodē etiā. modo: si dii plures sint minus ualebunt: aliis tantūdem in se habēribus. Vir-
tutis autē perfecta natura nō potest esse nisi in eo in quo totū est: q̄ in eo in quo pars exi-
guade toto est. Deus uero si perfectus est. quia perfectus est (tu esse debet) nō potest

a iii

Democri-
tus epi-
curus
Pytha-
goras
Dyago-
ras nega-
uerūt pro-
uidētiā:
M. Tul-
lius stoy-
cos secura
potu-
it deū reā
pate oīa.

DIVINARVM INSTITVTIONVM.

esse nisi unus: ut in eo sint omnia. Deorum igitur uirtutes ac ptates infirmiores sint ne
 cesse est: quia tantum singulis deerit quantum in ceteris fuerit: ita quanto plures, tan-
 to minores erunt. Quid q̄ illa summa rerū potestas ac diuina uis ne semel quidē diui-
 di potest: Quicquid enim capit diuisionem: & interitum capiat necesse est. Si autem in-
 teritus procul est a deo: quia incorruptibilis est & aternus: consequens est ut diuidi po-
 testas aeterna nō possit. Deus ergo unus est: si nihil aliud esse potest: quod tantundem
 capiat potestatis. At hi tamē qui multos esse arbitrantur. officia inter se dicunt esse par-
 titos. de quibus omnibus suo loco disputabimus. Illud interim quod ad praesentem lo-
 cum pertinet: teneo. Si partiti sunt officia inter se. eodem reuoluitur res: ut ex his quili-
 bet. sufficere omnibus nequeat. Perfectus igitur iā nō erit qui cessantibus ceteris. nō
 potest omnia gubernare. Ita fit ut ad regendum mundum unius perfecta uirtute magis
 opus sit: q̄ inbecillitate multorum. Qui autem putat hanc tantam magnitudinem non
 posse ab uno regi: fallitur. nec. n. quāta sit uis ptas diuine maiestatis intelligit: si exi-
 stimat singularem deum qui facere mundū potuit. eundē regere nō posse quē fecit. At
 si cōcipiat animo quanta sit diuini huius operis immensitas: cum antea nihil esset. tamē
 uirtute atq; consilio dei ex nihilo esse cōstat. quod opus nisi ab uno inchnari perficiq;
 nō potuit: iam intelliget multo facilius ab uno regi quod est ab uno constitutum. Di-
 cat fortasse aliquis: ne fabricari quidem tam immensum opus mūdi: nisi a pluribus po-
 tuisse. quanlibet multos: qualibet magnos faciat: quicquid in multis magnitudinis. po-
 testatis: uirtutis. maiestatisq; posuerit: id totum in unum confero. & in uno esse dico: ut
 tantum in eo sit istarum rerum. quātum nec excogitari: nec dici potest. Quia in re. quō-
 niam & sensu dīcimus: & uerbis. quia neq; tāta intelligentiā lucē: pectus humanum
 neq; explanatioē tantarū rerum capit lingua mortalis: id ipsū intelligere nos oportet. ac
 dicere. Video rursus quidē contrario dici possit. Tales esse illos plures: qualem nos uo-
 lumus unum. At hoc fieri nullo pacto potest. q̄ singulorum potestas progredi lōgius
 non ualebit: occurrentibus sibi potestatibus ceterorum. Necesse est enim ut suos quis
 q; limites aut transgredi nequeat: aut si transgressus fuerit suis alterum sūibus pellat.
 Non uident qui deos multos esse credūt. fieri posse: ut aliquid diuersum uelint ex qua
 re disceptatio inter eos & certamen oriatur sicut Homerus bellantes inter se deos finxit
 cum alii Troiā capi uellent: alii repugnarent: Vnius igitur arbitrio mundum regi nece-
 sse est. Nisi enim singularum partium potestas. ad unā prouidentiam referatur: non po-
 terit summa ipsa constare unoquoq; curante nihil amplius: q̄ quod ad eum proprie per-
 tineat. Sicut ne res quidem militaris: nisi unum habeat ducem atq; rectorem. Quid si
 in uno exercitu tot fuerint imperatores: quot legiones. quot cohortes: quot cunei. quot
 falax: primum: nec instrui poterit acies. unoquoq; periculum recusante. nec regi facile:
 aut temperari. q̄ suis ppriis consiliis utantur omnes: quorū diuersitates plus noceant:
 q̄ prosint. Sic in hoc rerum naturā imperio: nisi unus fuerit ad quem totius summā cu-
 ra referatur: uniuersa soluentur. & corruent. Dicere autem multorum arbitrio regi mū-
 dum: tale est. quale si quis affirmet: in uno corpore multas esse mentes quoniam multa
 & uaria sunt ministeria membrorum: ut singulos corporis sensus. singulae mentes rege-
 re credantur. Item multi affectus quibus commoueri solemus uel ad iram. uel cupidi-
 tima con-
 futās plu-
 res eē de-
 os